<9>Viri, hercle, sangwinum et cruenta consciencie, Brugenses Gandavensesque, Flandrensis comitatus primores, suis ab antiquo principibus infidi, periuri perfidique in Domini christum Maximillianum, eorum principem, in Romanum, in unctum regem, iamiam sacrosancto ieiunii tempore⁵⁶ anno a natali Christiano

47 Eine am oberen Rand stehende Zeile, welche offenbar den (ursprünglichen) Beginn der Überschrift enthielt, ist abgeschnitten und daher nicht mehr lesbar. Hierdurch erklärt sich auch das Wort *eiusdem*, welches sich auf ein in dieser Zeile teilweise noch erkennbares Wort *principis* bezogen haben muss.

48 Die Verneinung ist widersinnig. In der literarischen Vorlage (Petrus von Blois; siehe die folgende Anm.) steht *vero*. Vielleicht hat Gundelfingen die wohl in der Vorlage gefundene Kürzung *uo* (mit Kürzungsstrich) falsch aufgelöst. Alternativ könnte der Fehler durch das *non* in Satz 3 ausgelöst worden sein.

49 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 429): *Quis vero inter communes lacrymas dolorem dissimulet, aut supprimat planctus [...]*? Vgl. Ps 25, 9: *Ne perdas cum impiis animam meam et cum viris sanguinum vitam meam*.

50 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 429): *[...] ubi clerus dolet, lamentatur religio, gemit populus, nobilitas anxiatur [...]*.

51 Vgl. ebd.: *[...] ad planctum et gemitum dolor singultuosus urgeat violenter [...]*.

52 Vgl. ebd.: *Non potest omnium moerore non plangi, qui colitur et favetur amore communi*.

53 Vgl. ebd.: *Decidit corona capitis nostri, et in luctum versus est chorus noster*.

54 Vgl. ebd.: *Rex noster in frixorio est, et occasione illius in quamplures provincias hujus malitiae sartago desaevit*.

55 Vgl. ebd.: *Suo domino patienti contabescit et commoritur universitas, et per compassionem afflictio capitis in membra discurrit*.

56 Maximilian wurde am 5. Februar 1488 festgenommen. Das Osterfest fiel im Jahr 1488 auf den 8. April. Nimmt man das Wort *iamiam* ernst, so muss Gundelfingen noch vor diesem Datum

M^o CCCC^o LXXXVIII^o manus inicere sacrilegas eumque (quod abhominabilius est) apud se tenere captum non sunt veriti⁵⁷.

<¹⁰>Terribilis in iudiciis deus in finem illos destruat, de suo evellat tabernaculo et de vivencium terra eorum radicem pro eo, quod facere misericordiam non sunt recordati⁵⁸, sed principem iuvenem⁵⁹, innocentem inexpertumque, per suos consiliarios⁶⁰ forsitan⁶¹ seductum, in rei publice procuracione constitutum, persecuti sunt⁶². <¹¹>Qui, cum in multis adversus Francie regem Karolum⁶³, generum suum, bellis multas belli sudores pro Flandrensiarum aliarumque sue dicionis terrarum tuicione tollerasset, bellicis exhaustus sudoribus et expensis, ad Brugenses aliasque sue dicionis urbes ibat, prudenciori ut forsitan consilio felicioribusque auspiciis contra Francie regem denuo⁶⁴ aciem remque peccuniarum⁶⁵ (que bellorum nervus est)⁶⁶ instrueret⁶⁷.

<¹²>Et nunc, imperator Fridrice, qui nostri regis genitor es, alique imperii principes ac vasalli, intelligite, reminiscimini, qui iudicatis terram, si ab nascentis imperii infancia aliquis Romanorum rex christianus tam subdole⁶⁸ captus, tam maliciose detentus, tam crudeliter⁶⁹ indigneque tandem sit afflictus⁷⁰. <¹³>Ubi

mit der Abfassung des Textes begonnen haben. Als er Satz 60 schreibt, liegt das Osterfest allerdings bereits zurück (*post Pascaliū festa*).

57 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 429): *Vir sanguinum et cruentae conscientiae Dux Austriae non est veritus in christum Domini sacrilegas manus injicere*.

58 Vgl. ebd.: *Terribilis in iudiciis Deus destruat illum in finem, et evellat de tabernaculo suo, et radicem ejus de terra viventium, pro eo, quod non est recordatus facere misericordiam [...]*.

59 Maximilian wurde am 22. März 1459 geboren. Zur Zeit der Abfassung des Textes war er somit 29 Jahre alt.

60 Gemeint sein dürften Martin und Wolfgang von Polheim sowie Veit und Michael von Wolkenstein, ferner Melchior von Maßmünster, Georg Rottaler und Graf Eitel Fritz von Zollern.

61 Über der Zeile ergänzt.

62 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 429): [...] *sed persecutus est hominem innocentem et peregrinum adhuc in obsequio crucifixi et in procuracione reipublicae constitutum*.

63 Danach gestrichen: *octavum*.

64 Über der Zeile ergänzt; darunter gestrichen: *iterato*.

65 So Hs.

66 Sprichwörtlich; beruhend auf Cicero, Phil. V, 5: [...] *nervos belli, pecuniam [...]*.

67 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 429–430): *Cum enim pro testamento Dei labores anxios tolerasset, exhaustis bellicis sudoribus et expensis ad propria remeabat, ut denuo majus testimonium fidei redditurus prudentiore consilio et felicioribus auspiciis viam secundae peregrinationis instrueret*.

68 Konj. Haye; *subdolo* Hs.; davor gestrichen: *sud*.

69 Danach gestrichen: *denique*.

70 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 430): *Et nunc reges, intelligite, reminiscimini, qui iudicatis terram, si unquam ab infantia nascentis Ecclesiae aliquis rex pacificus, fidelis, innocens, peregrinus, tam subdole captus, tam malitiose detentus, tam crudeliter est venditus [...]*.

nature lex, ubi equitas, ubi denique⁷¹ subiectorum est⁷² reverencia?⁷³ <14>Nobis infida Flandria hec germinat mala universis⁷⁴.

<15>Sed hoc malum regi nostro, e captivitate si di<m>ittetur⁷⁵, in bonum forsitan vertetur⁷⁶. <16>Nam iudex deus iniuriam patienti in proximo iudicium faciet⁷⁷. <17>Domini exercituum zelus hoc faciet⁷⁸. <18>Et Brugenses⁷⁹ perfidi, quia sunt reliquie homini pacifico, scient omnes⁸⁰. <19>Impius autem Flamingus in laqueum, quem tetendit, ut speramus, cadet et in verticem ipsius iniquitas eius descendet⁸¹. <20>O animarum rubigo et invidia et ambicio, que, ut dei et iudiciorum eius obliti neque sue anime neque fame parcant⁸², sic Flandrenses excecasti!⁸³ <21>Id namque lese maiestatis crimen apud Flandrensiu[m] posteris manebit hecque iniquitas in ungue scribetur adamantino⁸⁴.

<22>Exurge igitur, imperator Fridrice⁸⁵, iam tandem peccuniarum studium abice et coartatum thesaurum tuum pro filii tui liberatione in stipem manipulis tuis⁸⁶

71 Über der Zeile ergänzt.

72 Über der Zeile ergänzt.

73 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 430): *Ubi est lex naturae? ubi est aequitas? ubi peregrinorum reverentia [...]*?

74 Vgl. ebd., Sp. 431: *Nobis in germana Germania haec mala germinant universis*. Nach dem Satz gestrichen: *Heu heu! Flandrie primores, qui tanti sceleris origo estis*. Vgl. hierzu ebd., Sp. 431: *Heu, heu, principes aquilonis!*

75 *e captivitate si di<m>ittetur* am Rand ergänzt (aufgrund der Beschneidung des Randes ist der Buchstabe *m* nur noch teilweise sichtbar; ferner ist das Wort *si* nachträglich darübergeschrieben). Im Haupttext ist nach dem Wort *nostro* gestrichen: *si liberabitur a vobis*.

76 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 431): *Sed hoc malum regi nostro bene utenti convertetur in bonum*.

77 Vgl. ebd.: *Nam iudex innocentiae Deus faciet in proximo iudicium iniuriam patienti, faciet misericordiam Dominus Christo suo*.

78 Vgl. ebd.: *Zelus Domini exercituum faciet hoc [...]*.

79 Davor gestrichen: *omnes*.

80 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 431): [...] *et scient omnes, quia sunt reliquiae homini pacifico [= Ps 36, 37]*.

81 Vgl. ebd.: *Domine, in virtute tua laetabitur rex; iustus de angustia sua liberabitur; cadet autem impius in laqueum, quem tetendit, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet*.

82 Konj. Haye; *parcant* Hs.

83 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 431): *O rubigo animarum avaritia, o tinea cordium cupiditas, quae sic homines excaecasti, ut Dei et iudiciorum ejus obliti, neque suae parcerent animae neque famae*.

84 Vgl. ebd.: *Tanti sceleris immanitas derivabitur ad posteris, et in ungue adamantino haec iniquitas scribetur*. Vgl. auch Ier 17, 1: *peccatum Iuda scriptum est stilo ferreo in ungue adamantino*.

85 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 432): *Exsurge igitur, homo Dei, exsurgant et alii Patres conscripti [...]*.

86 Nach Korrektur.

militibusque aliis atque imperii fidelibus nedum des, sed habundanter pluas, qui diu⁸⁷ peccuniario iam questui servivisti. <23>Imperatorie, hercle, magnificencie pocius dominari quam servire congruit. <24>Desit tibi aliquando Tantalii unda, Ticii iecur, rota Ixionis, urna Belidum, Sisiphi saxum nec semper inter divicias esurias!⁸⁸ <25>Aperias iam tandem loculos, ne semper despectui ob ignaviam sis!⁸⁹ [fol. 14r] <26>Effunde largiter, quod cupide cumulasti⁹⁰. <27>Noli queso ulterius temporale fenus amplecti⁹¹. <28>Posuit enim te Dominus, ut vindicte onus portes, in fortitudinem regens populum, nunc in virga ferrea, cum dure fiunt cervicis⁹² veluti Flandrenses, qui in regiam deliquerunt maiestatem, nunc in vigiliarum virga, cum cordis fiunt pigri, nunc in virtutis virga ex Syon, quam Dominus emittet in medio inimicorum tuorum⁹³. <29>Hasce quippe regales virgas propheta innuit, cum ait⁹⁴: <30>„Reges eos in virga ferrea“⁹⁵. <31>Et alibi: <32>„Virgam vigilantem ego video“⁹⁶. <33>Et iterum: <34>„Virgam virtutis tue, quam emittet dominus ex Syon“⁹⁷. <35>Item: Exurge igitur, orbis imperator⁹⁸, arripiatque quasi fulgur iudicium manus!⁹⁹ <36>Leva manus in superbias eorum¹⁰⁰, qui viscera tua,

87 Danach gestrichen: *iam*.

88 Vgl. Petrus von Blois, ep. 91 (ed. MPL 207, Sp. 286): *Nec enim deest tibi unda Tantalii, Tityi jecur, rota Ixionis, urna Belidum, saxum Sisiphi, dum inter divitias esuris*.

89 Vgl. ebd.: *Aperias itaque [...] viscera et horrea tua, ne sententiam illius damnationis incurras*. Vgl. II Par 6, 20: [...] *ut aperias oculos [!] tuos [...]*.

90 Vgl. Petrus von Blois, ep. 91 (ed. MPL 207, Sp. 287): *Effunde largiter, quod cupide congregasti*.

91 Vgl. ebd.: *Noli, quaeso, ulterius temporale fenus amplecti*.

92 Vgl. Ex 32, 9: [...] *cerno quod populus iste durae cervicis sit*.

93 Vgl. Gervasius von Tilbury, Otia imperialia, Prefatio: *Quando puer natus est nobis et filius datus est nobis, factus est principatus eius super humerum eius, et unctio sacerdotalis, sicut unguentum in capite, descendit in regibus super humerum ut portent honus vindicte in fortitudine, regentes populum nunc in uirga ferrea cum dure fuerit cervicis, nunc in uirga uigiliarum cum fuerit cordis pigri, nunc in uirga uirtutis quam emittet Dominus ex Syon dominari in medio inimicorum tuorum, princeps sacratissime*; edd. BANKS / BINNS (wie Anm. 21) S. 4.

94 Vgl. ebd.: *Has quippe uirgas regales innuit propheta cum diceret: ‚Reges eos in uirga ferrea‘; et alibi: ‚Virgam uigilantem ego uideo‘; et iterum: ‚Virgam uirtutis tue emittet Dominus ex Syon: dominare in medio inimicorum tuorum.‘*

95 Ps 2, 9: *reges eos in uirga ferrea*.

96 Ier 1, 11: [...] *uigilantem ego uideo*.

97 Ps 109, 2: *uigilantem uirtutis tuae emittet Dominus ex Sion*.

98 Vgl. Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 432): *Exsurge igitur, homo Dei, exsurgant et alii Patres conscripti [...]*.

99 Vgl. ebd.: [...] *arripiat iudicium manus uestra [...]*. Vgl. ebd., ep. 145 (ed. MPL 207, Sp. 1266 f.): *Exsurgat igitur orbis episcopus, et arripiat quasi fulgur iudicium manus tua [...]* *Arripiat iudicium manus tua [...]* Vgl. ebd., ep. 42 (ed. MPL 207, Sp. 125): *Nam, si acuerit ut fulgur gladium suum, si arriperit manus ejus iudicium [...]*.

100 Vgl. Ps 73, 3: *Leua manus tuas in superbias eorum [...]*.

qui tue senectutis baculum¹⁰¹, qui denique¹⁰² tuorum oculorum lumen captivarunt!¹⁰³ <37>Austrie domus casum, temporis maliciam, tyrannorum denique¹⁰⁴ seviciam animo tuo voluta, qui de avaricie fornace iniquitatis arma contra dilectum filium tuum, imperii consortem, incessanter fabricant!¹⁰⁵

<38>O¹⁰⁶ fere pessime (ad vos namque, Flandrenses, diverto sermonem), tigribus et lamiis omnique fera crudeliores, que Romanum regem, Domini christum vestrumque principem, cui homagium prestitistis, captum tenetis!¹⁰⁷ <39>Non sunt inventi¹⁰⁸, qui sic Excelsi legem violarent¹⁰⁹, qui ita perfide suum captivarunt¹¹⁰ dominum. <40>Iam tandem resipiscatis! <41>Quid ita precipites ac furentes in¹¹¹ perniciem vestram et exitium ruitis?¹¹² <42>Num adeo adverso, adeo hostili, adeo inimico et infesto numine¹¹³ perire autumatis?¹¹⁴ <43>Vellemus prospiceretis ad id discriminis vos redactos, quod, ubi obstinacius ducem vestrum in captivitate retinueritis, et durissimum sit et extremam vobis calamitatem allaturum¹¹⁵. <44>Si industrii animadversores essetis¹¹⁶, independentem ruinam vestram pensitaretis¹¹⁷.